
全体総括

21.75

①収益的収支比率は63.91％となり、昨年度と比較
して低い数値となった。一般会計からの繰入金に依
存している経営であるため、今後も更なる経費削減
に取り組む必要がある。

④企業債残高対給水収益比率は、類似団体と比較し
て低い数値となっているが、今後も必要な施設の更
新時期を見極めて経営改善を図っていく必要があ
る。

⑤料金改修率は61.29％と昨年度と比較して、上向
きではあるが、給水収益以外の収入で賄われている
状態に変わりなく、適切な料金収入の確保が出来て
いない。高齢者世帯の増加や人口減少でこれ以上の
料金引き上げは難しいが、料金見直し等も視野に入
れ、更には経費削減にも努めなければならない。

⑥給水原価は類似団体と比較して低い数値で推移し
ているが、人口減少を見据えた見据えた維持管理費
等の削減に取り組んでいかなければならない。

⑦施設利用率は類似団体と比較して高い数値で推移
しているが、人口減少に伴い徐々に低下していくと
推測され、ダウンサイジングの検討も行っていかな
ければならない。

⑧有収率は高い数値で推移しているが、今後とも漏
水等の原因を早期に特定し、有収率の向上に努めて
いかなけばならない。

2. 老朽化の状況について

③公営企業会計法適用化を令和４年度から進めてい
き、固定資産の整理をおこなっていく。老朽化の状
況はまだ把握できておらず、昨年同様問題が起きた
機器、管路等についての対応を行ってきた。施設数
も多く、古い施設も複数あるため、更新時期を見極
めながら計画的に更新していく必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　管理施設数が多く、人員が少ないため、これ以上
の維持管理費を削減していくことは難しい。更には
人口減少や高齢者世帯の増加が重なり、他会計から
の繰入金に頼らなければ経営が成り立たない状態が
続くと見込まれる。公営企業会計法適用を進め、経
営の見える化が可能となれば、更に厳しく経営を見
つめ直す必要がある。
平成31年3月経営戦略策定済み。

198.02 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 87.51 2,396 4,307

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

4,994 448.84 11.13 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
宮崎県　美郷町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 921.61 880.36 823.77 918.93 733.70

平均値 1,061.58 1,007.70 1,018.52 949.61 918.84
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50.00

52.00
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56.00

58.00

60.00
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 62.26 59.40 54.50 52.17 61.29

平均値 58.52 59.22 58.79 58.41 58.27
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50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 202.39 212.84 234.30 210.78 215.44

平均値 296.30 292.90 298.25 303.28 303.81
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当該値 90.91 87.51 87.72 87.72 87.70

平均値 72.42 73.07 72.78 71.33 71.15

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【73.42】 【940.88】

【71.01】【56.42】【301.20】【54.59】

【0.58】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


